平成29年5月22日
「認知症サポーターキャラバン」

都道府県事務局 担当課  御中
市町村事務局  担当課 御中

企業事務局   担当課 御中
特定非営利活動法人
地域ケア政策ネットワーク
全国キャラバン・メイト連絡協議会
事務局長・菅原 弘子

オレンジリングのネットオークション出品について

 「認知症サポーターキャラバン」事業につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼

申し上げます。

さて、複数のネットオークション、フリマアプリにおいて「オレンジリング」が出品され、売

買が行われているとの報告がキャラバン・メイトの方からありました。

●オレンジリングは公費を充てて作成しており、「認知症サポーター養成講座」修了者にのみ無

料で交付している認知症サポーターの証です。「認知症サポーター養成講座」を受講していない

（認知症について学習をしていない）方の手にオレンジリングがわたることは、地域で暮らす認

知症の方にとって危険な行為となります。

●認知症について正しく理解し、認知症の人や家族の応援者として活動している約900万人の認知

症サポーター、キャラバン・メイトの方の協力で成り立つ「認知症サポーターキャラバン」事業

を深く傷つけるものでもあります。

●全国キャラバン・メイト連絡協議会では、上記の売買については知的財産権を侵害するもので

あり、また厚生労働省が定める「認知症サポーター等養成事業実施要綱」に反するものであるこ

とをサイト管理者へ申し入れ、現在、出品されている事案については削除の手続きが完了してお

ります。

●今後もこのような出品行為については随時、確認をしてまいりますが、同様の事象を発見され

た方は、お手数ですが、当会までお知らせくださいますようお願いいたします。

●認知症サポーターキャラバン事務局においては、このような不正な使用を防ぐためにも、オレ

ンジリングの管理については、より一層の注意を払ってくださいますようお願いいたします。

何卒よろしくお取りはからいくださいますよう重ねてお願い申し上げます。

特定非営利活動法人

地域ケア政策ネットワーク

全国キャラバン・メイト連絡協議会

電話：03-3266-0551 FAX：03-3266-1670

〒162-0843

東京都新宿区市谷田町2-7-15 近代科学社ビル4F

caravanmate@orange.email.ne.jp